

# Kritiker er mod kompromis

**FERIECENTER:** Der bliver næppe et bredt kompromis om udvidelsen af SeaWest. Konservativ går imod Venstres kompromis. Niels Christiansen mener, man skal afvente kommuneplan.

Af Morten Nielsen  
Tlf. 7695 1981, mni@jv.dk

**BLAABJERG:** Den fremmeste kritiker af den ansøgte udvidelse af SeaWest, den konservative Niels Christiansen (K), vil ikke stemme for et kompromisforslag fra Venstre vedrørende udvidelsen.

- Til trods for de mange indsigelser mod den påtænkte udvidelse af SeaWest, som rigtig mange borgere og organisationer har udtrykt de seneste måneder, valgte Venstre-flertallet på byrådsmødet, at der skal fortsættes med at bruges personaleressourcer i kommunens forvaltning på at udarbejde et egentligt lokalplansforslag: Dette til trods for at

byggeønsket strider direkte mod gældende, centrale bestemmelser på sommerhusområdet i den kommuneplan, som udarbejdedes af Blaabjerg kommune kort før kommunesammenlægningen.

## Vækker undren

- Det må vække betydelig undren blandt borgerne, at Venstre tilsyneladende ikke lytter reelt til de mange indsigelsers egentlige indhold. At tro at en reduktion af husantallet fra oprindelig 100 til måske 60-70 vil flytte noget reelt i problemstillingen er ganske enkelt utopi og helt ude af

trit med de holdninger og indsigelser, som rører sig i lokalområdet med hensyn til denne udvidelses-sag.

- Det er rigtigt ærgerligt og beklageligt, at Venstre-flertallet i den givne situation, hvor borgerne ønsker det, ikke vil afvente en ny kommuneplan med den fastlæggelse af en fælles, bæredygtig og fremadrettet turist- og bosætningspolitik, som kunne blive en af hjørnestene i denne, konstaterer Niels Christiansen.

Han er tidligere plan- og serviceformand i Blaabjerg Kommune. Da den kommune eksisterede, blev ud-

## FAKTA

### SEAWEST

For halvandet år siden åbnede SeaWest. Det er på 300 feriehusene og en centerbygning. Der er ansøgt om at udvide med 100 sommerhuse, men der tegner sig et flertal i Varde Byråd for at udvide med cirka 60 huse.

videlse afslået med Niels Christiansen om én af politikerne bag den beslutning.